[image: ]

Об утверждении перечня закрытых и обособленных военных городков, иных закрытых объектов, содержание служебных жилищ и централизованное отопление в которых обеспечиваются за счет бюджетных средств, а также в которых жилище не подлежит приватизации
Приказ Председателя Комитета национальной безопасности Республики Казахстан от 9 сентября 2025 года № 81нс
[bookmark: z4]
      В соответствии с пунктом 8 статьи 101-1 Закона Республики Казахстан "О жилищных отношениях" ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемый перечень закрытых и обособленных военных городков, иных закрытых объектов, содержание служебных жилищ и централизованное отопление в которых обеспечиваются за счет бюджетных средств, а также в которых жилище не подлежит приватизации.

      2. Пограничной службе Комитета национальной безопасности Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Комитета национальной безопасности Республики Казахстан после его первого официального опубликования.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Председателя Комитета национальной безопасности Республики Казахстан – Директора Пограничной службы.

      4. Настоящий приказ довести до должностных лиц в части, их касающейся.

      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Председатель Комитета

генерал-лейтенант национальной безопасности

Е. Сагимбаев

[bookmark: z11]
      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство финансов
Республики Казахстан
[bookmark: z12]
      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

	Утвержден приказом
Председателя Комитета
национальной безопасности
Республики Казахстан
от 9 сентября 2025 года № 81нс

 Перечень закрытых и обособленных военных городков, иных закрытых объектов, содержание служебных жилищ и централизованное отопление в которых обеспечиваются за счет бюджетных средств, а также в которых служебное жилище не подлежит приватизации

№ п/п

Область, города республиканского значения

Местонахождение военного городка

Категория (закрытые, обособленные)

Дислоцируемое подразделение

1

2

3

4

5

Часть 1. Закрытые и обособленные военные городки, иные закрытые объекты, в которых служебное жилище не подлежит приватизации

Раздел 1. Пограничная служба Комитета национальной безопасности Республики Казахстан

Глава 1. Подведомственные организации Пограничной службы

1.

область Абай

Жарминский район, поселок Жангизтобе

Обособленный

Управление снабжения "Жаңғызтөбе"

2.

город Алматы

Жетысуский район, микрорайон Кокмайса

Закрытый

Управление ремонта техники и вооружения

3.

Алматинская область

Илийский район, село Караой

Закрытый

Управление служебной кинологии

Глава 2. Территориальные подразделения Пограничной службы

Параграф 1. Департамент Пограничной службы по области Жетісу

4.

область Жетісу

Панфиловский район, город Жаркент

Закрытый

структурное подразделение

5.

область Жетісу

Панфиловский район, село Атамекен

Обособленный

структурное подразделение

6.

область Жетісу

Алакольский район, город Ушарал

Закрытый

структурное подразделение

Параграф 2. Департамент Пограничной службы по Алматинской области

7.

Алматинская область

Уйгурский район, село Чунджа

Закрытый

структурное подразделение

Параграф 3. Департамент Пограничной службы по Атырауской области

8.

Атырауская область

город Атырау

Закрытый

Департамент

Параграф 4. Департамент Пограничной службы по Восточно-Казахстанской области

9.

Восточно-Казахстанская область

Курчумский район, село Курчум

Закрытый

структурное подразделение

10.

Восточно-Казахстанская область

Зайсанский район, город Зайсан

Закрытый

структурное подразделение

Параграф 5. Департамент Пограничной службы по области Абай

11.

область Абай

Маканчинский район, село Маканчи

Закрытый

структурное подразделение

Параграф 6. Департамент Пограничной службы по Жамбылской области

12.

Жамбылская область

Кордайский район, село Кордай

Закрытый

структурное подразделение

13.

Жамбылская область

Меркенский район, село Сарымолдаев

Закрытый

структурное подразделение

Параграф 7. Департамент Пограничной службы по Мангистауской области

14.

Мангистауская область

город Актау, Промышленная зона

Закрытый

структурное подразделение

15.

Мангистауская область

Бейнеуский район, село Бейнеу

Закрытый

структурное подразделение

16.

Мангистауская область

Тупкараганский район, село Баутино

Закрытый

структурное подразделение

Параграф 8. Департамент Пограничной службы по Туркестанской области

17.

Туркестанская область

Сарыагашский район, город Сарыагаш

Закрытый

структурное подразделение

18.

Туркестанская область

Толебийский район, город Ленгер

Закрытый

структурное подразделение

19.

Туркестанская область

Мактааральский район, поселок Мырзакент

Закрытый

структурное подразделение

Глава 3. Пограничные отделы (отделения) Пограничной службы

20.

Пограничные отделы (отделения) Пограничной службы

Обособленный

структурное подразделение

Раздел 2. Авиационная служба Комитета национальной безопасности Республики Казахстан

21.

Алматинская область

Илийский район, поселок Боралдай

Закрытый

структурное подразделение

22.

область Жетісу

Алакольский район, город Ушарал

Закрытый

структурное подразделение

Раздел 3. Пограничная академия Комитета национальной безопасности Республики Казахстан

23.

Алматинская область

Илийский район, село Караой

Обособленный

Пограничная академия

Часть 2. Закрытые и обособленные военные городки, иные закрытые объекты, содержание служебных жилищ и централизованное отопление в которых обеспечиваются за счет бюджетных средств

Раздел 4. Пограничная служба Комитета национальной безопасности Республики Казахстан

Глава 4. Республиканское государственное учреждение "Пограничная служба Комитета национальной безопасности Республики Казахстан"

24.

город Астана

район Сарыарка

Закрытый

Пограничная служба

Глава 5. Подведомственные организации Пограничной службы

25.

город Алматы

Жетысуский район, микрорайон Кокмайса

Закрытый

Управление ремонта техники и вооружения

26.

город Алматы

Турксибский район

Закрытый

Управление снабжения "Алматы"

27.

Алматинская область

Илийский район, село Караой

Закрытый

Управление служебной кинологии

28.

область Абай

Жарминский район, поселок Жангизтобе

Обособленный

Управление снабжения "Жаңғызтөбе"

Глава 6. Территориальные подразделения Пограничной службы

Параграф 1. Департамент Пограничной службы по области Жетісу

29.

область Жетісу

Панфиловский район, город Жаркент

Закрытый

структурное подразделение

30.

область Жетісу

Панфиловский район, село Атамекен

Обособленный

структурное подразделение

31.

область Жетісу

Алакольский район, город Ушарал

Закрытый

структурное подразделение

Параграф 2. Департамент Пограничной службы по Алматинской области

32.

Алматинская область

Уйгурский район, село Чунджа

Закрытый

структурное подразделение

Параграф 3. Департамент Пограничной службы по Атырауской области

33.

Атырауская область

город Атырау

Закрытый

Департамент

Параграф 4. Департамент Пограничной службы по Восточно-Казахстанской области

34.

Восточно-Казахстанская область

Курчумский район, село Курчум

Закрытый

структурное подразделение

35.

Восточно-Казахстанская область

Зайсанский район, город Зайсан

Закрытый

структурное подразделение

Параграф 5. Департамент Пограничной службы по области Абай

36.

область Абай

Маканчинский район, село Маканчи

Закрытый

структурное подразделение

Параграф 6. Департамент Пограничной службы по Западно-Казахстанской области

37.

Западно-Казахстанская область

город Уральск

Закрытый

Департамент

Параграф 7. Департамент Пограничной службы по Костанайской области

38.

Акмолинская область

Шортандинский район, село Степное

Закрытый

структурное подразделение

Параграф 8. Департамент Пограничной службы по Кызылординской области

39.

Кызылординская область

город Кызылорда

Закрытый

Департамент

Параграф 9. Департамент Пограничной службы по Жамбылской области

40.

Жамбылская область

Кордайский район, село Кордай

Закрытый

структурное подразделение

41.

Жамбылская область

Меркенский район, село Сарымолдаев

Закрытый

структурное подразделение

Параграф 10. Департамент Пограничной службы по Мангистауской области

42.

Мангистауская область

Бейнеуский район, село Бейнеу

Закрытый

структурное подразделение

43.

Мангистауская область

Тупкараганский район, село Баутино

Закрытый

структурное подразделение

44.

Мангистауская область

город Актау, Промышленная зона

Закрытый

структурное подразделение

Параграф 11. Департамент Пограничной службы по Туркестанской области

45.

Туркестанская область

Сарыагашский район, город Сарыагаш

Закрытый

структурное подразделение

46.

Туркестанская область

Толебийский район, город Ленгер

Закрытый

структурное подразделение

47.

город Шымкент

Енбекшинский район

Закрытый

структурное подразделение

48.

город Шымкент

Абайский район

Закрытый

Департамент

49.

Туркестанская область

Мактааральский район, поселок Мырзакент

Закрытый

структурное подразделение

Глава 7. Пограничные отделы (отделения) Пограничной службы

50.

Пограничные отделы (отделения) Пограничной службы

Обособленный

структурное подразделение

Раздел 5. Авиационная служба Комитета национальной безопасности Республики Казахстан

51.

Алматинская область

Илийский район, поселок Боралдай

Закрытый

структурное подразделение

52.

область Жетісу

Алакольский район, город Ушарал

Закрытый

структурное подразделение

Раздел 6. Пограничная академия Комитета национальной безопасности Республики Казахстан

53.

Алматинская область

Илийский район, село Караой

Обособленный

Пограничная академия

Примечание: под военным городком понимается комплекс зданий и сооружений, расположенных на одном земельном участке и имеющих определенное целевое назначение для размещения сотрудников, военнослужащих и работников органов национальной безопасности Республики Казахстан.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14